

# 2024年3月期 第2四半期 決算説明会 補足資料

---

2023年11月13日

# 目 次

	頁
単体	
1. 受注高内訳(国内建設事業・発注者別)	3
2. 受注高内訳(国内建設事業・用途別)	4
3. 受注高内訳(国内民間・産業別)	5
4. 受注・繰越高状況	6
連結	
5. 海外工事内訳	7
6. 主な連結子会社の業績	8
7. 研究開発費ほか	11
8. 投資計画 <中期経営計画(2021-2023)>	12

# 1. 受注高内訳(国内建設事業・発注者別)

単体

(単位:億円)

会計年度	FY2022 2Q	FY2023 2Q	増減	増減率(%)
土木	1,713	1,803	90	5.3
官公庁	1,122	1,191	69	6.2
国の機関	808	817	9	1.1
地方の機関	314	374	60	19.2
外国公館等	-	-	-	-
民間	591	612	21	3.5
製造業	110	68	▲ 42	▲ 38.1
非製造業	481	544	63	13.0
建築	5,120	2,835	▲ 2,284	▲ 44.6
官公庁	532	306	▲ 227	▲ 42.6
国の機関	300	213	▲ 86	▲ 28.7
地方の機関	233	92	▲ 141	▲ 60.4
外国公館等	-	2	2	-
民間	4,588	2,528	▲ 2,060	▲ 44.9
製造業	2,367	1,266	▲ 1,101	▲ 46.5
非製造業	2,221	1,262	▲ 959	▲ 43.2
国内建設事業合計	6,833	4,638	▲ 2,194	▲ 32.1

## 2. 受注高内訳(国内建設事業・用途別)

単体

(単位:億円)

	FY2022 2Q	FY2023 2Q	増減	増減率(%)	寄与度(%) 【土・建別】
土木	1,713	1,803	90	5.3	
治山・治水	247	377	131	52.9	7.6
鉄道	82	103	20	24.6	1.2
上下水道	179	131	▲ 49	▲ 27.2	▲ 2.9
土地造成	50	291	241	481.8	14.1
港湾空港	52	17	▲ 34	▲ 66.1	▲ 2.0
道路	580	382	▲ 198	▲ 34.1	▲ 11.6
電線路	0	26	26	-	1.5
その他	522	476	▲ 47	▲ 8.9	▲ 2.7
建築	5,120	2,835	▲ 2,284	▲ 44.6	
事務所・庁舎	994	525	▲ 469	▲ 47.2	▲ 9.2
宿泊施設	19	44	25	134.5	0.5
店舗	110	428	318	289.4	6.2
工場・発電所	1,600	898	▲ 702	▲ 43.9	▲ 13.7
倉庫・流通施設	389	130	▲ 260	▲ 66.7	▲ 5.1
住宅(分譲マンション等)	99	152	53	53.9	1.0
教育研究文化施設	878	150	▲ 728	▲ 82.9	▲ 14.2
医療・福祉施設	108	110	2	2.2	0.0
娯楽施設	60	39	▲ 21	▲ 34.5	▲ 0.4
その他	864	359	▲ 504	▲ 58.4	▲ 9.8
合計	6,833	4,638	▲ 2,194	▲ 32.1	

### 3. 受注高内訳(国内民間・産業別)

単体

(単位:億円)

	FY2022 2Q	FY2023 2Q	増減	増減率(%)	寄与度(%) 【製造業・非製造業別】
製造業	2,476	1,334	▲ 1,142	▲ 46.1	
繊維工業	4	36	32	764.9	1.3
化学工業	853	283	▲ 570	▲ 66.9	▲ 23.0
鉄鋼業	113	9	▲ 104	▲ 91.9	▲ 4.2
電気機械工業	505	287	▲ 218	▲ 43.2	▲ 8.8
輸送用機械工業	57	26	▲ 31	▲ 54.2	▲ 1.3
その他機械工業	589	554	▲ 35	▲ 5.9	▲ 1.4
食品工業	200	24	▲ 176	▲ 88.2	▲ 7.1
その他	155	115	▲ 40	▲ 26.0	▲ 1.6
非製造業	2,702	1,806	▲ 897	▲ 33.2	
農林漁業	3	0	▲ 3	▲ 93.5	▲ 0.1
鉱業・建設業	4	9	5	135.7	0.2
電気・ガス業	344	449	105	30.6	3.9
運輸業・郵便業	234	211	▲ 23	▲ 10.0	▲ 0.9
情報通信業	67	61	▲ 6	▲ 8.3	▲ 0.2
卸売業・小売業	58	159	101	172.5	3.7
金融業・保険業	367	190	▲ 177	▲ 48.2	▲ 6.5
不動産業	1,025	368	▲ 658	▲ 64.1	▲ 24.3
サービス業	523	327	▲ 196	▲ 37.4	▲ 7.2
その他	78	32	▲ 46	▲ 59.1	▲ 1.7
合計	5,179	3,140	▲ 2,039	▲ 39.4	

## 4. 受注・繰越高状況

単体

(単位：％)

		FY2022 2Q	FY2023 2Q	増減
特命比率（建設事業）		35.3	44.4	9.1
	土木	18.9	19.7	0.8
	建築	42.5	58.9	16.4
設計施工率（国内）	当社設計のみ	59.3	61.4	2.1
設計関与率（国内）	他社への設計支援を含む	80.0	70.7	▲ 9.3
首都圏受注比率（国内土建）		36.8	38.7	1.9
規模別国内受注	100億円以上	42.8	34.8	▲ 8.0
（国内土建・金額ベース）	20億円以上～100億円未満	29.1	30.0	0.9
	20億円未満	28.1	35.2	7.1

(単位：億円)

		FY2022 2Q	FY2023 2Q	増減
リニューアル受注	国内建築	1,397	765	▲ 632

(単位：億円)

		国内土木	国内建築	海外土建	計
繰越高 最終決算期別	FY2023	701	1,415	82	2,198
(2023. 09)	FY2024	1,442	5,669	121	7,232
	FY2025	1,793	6,030	751	8,574
※売上高の計上期とは異なる	FY2026～	3,555	2,743	874	7,172
	計	7,491	15,858	1,828	25,177

## 5. 海外工事内訳

連結

(単位: 億円)

	FY2022 2Q	FY2023 2Q	増減		FY2022	FY2023予想	増減
受注高	885	526	▲ 359		363	920	557
土木	624	80	▲ 544		427	200	▲ 227
建築	261	446	185		▲ 64	720	784
売上高	450	346	▲ 104		821	740	▲ 81
土木	57	89	32		116	200	84
建築	393	257	▲ 136		705	540	▲ 165

(単位: 億円)

【地域別内訳】	前期繰越高 FY2022	受注高	売上高	次期繰越高 FY2023 2Q
連結海外事業 計	1,865	526	346	2,045
単体	1,645	437	254	1,828
アジア	1,599	422	227	1,794
中東	0	0	0	0
アフリカ	45	15	26	34
子会社	221	89	93	217
アジア	221	89	93	217

(注) 上記金額には為替による増減を含む。

[各区分に属する主な国または地域]

アジア: シンガポール、インド、台湾、フィリピン、ベトナム

アフリカ: エジプト

## 6. 主な連結子会社の業績(国内)

連結

(百万円、%)

セグメント				土木		
会社名		大成ロテック		成和リニューアルワークス		
事業内容	舗装工事業、建設業、合材の製造販売			機械製作・施工および土木施設の維持・補修		
決算期	FY2022 2Q	FY2023 2Q	FY2023 修正目標	FY2022 2Q	FY2023 2Q	FY2023 修正目標
受注高	55,865	55,374	123,000	7,151	7,840	25,000
売上高	50,148	50,301	115,000	6,397	8,412	25,000
営業利益	▲ 1,439	▲ 42	1,500	38	▲ 40	766
経常利益	▲ 1,367	25	1,593	50	103	917
当期利益	▲ 966	14	1,000	35	73	650
有利子負債	0	0	0	0	0	0
資本金	11,305	11,305	-	300	300	-
総資産	107,286	108,204	-	16,983	20,298	-
持株比率	100.00	100.00	-	100.00	100.00	-

注1. 連結消去前の数値

注2. 百万円未満は切捨て



## 6. 主な連結子会社の業績(国内)

## 連結

(百万円、%)

セグメント		建築		
会社名	大成ユーレック	大成設備		
事業内容	賃貸マンションの建設、プレキャストコンクリート製品販売、リニューアル工事	設備工事業		
決算期	FY2022 2Q	FY2023 2Q	FY2023 修正目標	
受注高	18,460	11,499	34,500	
売上高	12,315	13,931	35,000	
営業利益	▲ 167	▲ 1,268	▲ 20	
経常利益	▲ 129	▲ 1,188	80	
当期利益	▲ 106	▲ 845	50	
有利子負債	0	0	0	
資本金	4,500	4,500	-	
総資産	28,773	30,339	-	
持株比率	100.00	100.00	-	

開発		
大成有楽不動産		
不動産開発、分譲、賃貸事業およびビル管理、マンション管理並びに保険代理業		
FY2022 2Q	FY2023 2Q	FY2023 修正目標
54,519	45,613	92,000
53,197	44,058	92,000
6,027	5,395	9,650
5,996	5,355	9,500
4,068	3,869	6,680
35,000	40,000	50,000
10,000	10,000	-
158,093	170,766	-
100.00	100.00	-

注1. 連結消去前の数値

注2. 百万円未満は切捨て

## 6. 主な連結子会社の業績(海外)

## 連結

(百万円、%)

セグメント				建築					
会社名	大成フィリピン建設			大成タイランド			ビナタ・インターナショナル		
国名	フィリピン			タイ			ベトナム		
事業内容	建設工事全般			建設工事全般			建設工事全般、不動産開発、設計業務		
決算期	FY2022 2Q	FY2023 2Q	FY2023 修正目標	FY2022 2Q	FY2023 2Q	FY2023 修正目標	FY2022 2Q	FY2023 2Q	FY2023 修正目標
換算レート	2.50円/P	2.64円/P	2.60円/P	3.85円/B	4.07円/B	4.18円/B	0.0059円/D	0.0061円/D	0.0061円/D
受注高	3,448	1,747	5,995	816	760	4,965	3,915	2,530	13,216
売上高	1,290	2,070	5,856	1,578	2,651	5,360	3,032	3,566	8,096
営業利益	110	259	359	110	44	109	▲ 183	▲ 99	▲ 42
経常利益	186	240	330	113	51	119	▲ 84	▲ 16	45
当期利益	150	177	237	73	55	115	▲ 84	▲ 19	32
有利子負債	0	0	0	0	0	0	0	0	0
資本金	70	70	-	79	79	-	266	343	-
総資産	3,512	3,987	-	2,075	2,627	-	5,245	3,852	-
持株比率	100.00	100.00	-	49.00	49.00	-	100.00	100.00	-

注1. 連結消去前の数値

注2. 百万円未満は切捨て

注3. 受注高(前期・当期)は為替調整後の金額となっている

## 7. 研究開発費ほか

連結

	(単位：億円、%)				(単位：億円、%)		
	FY2022 2Q	FY2023 2Q	増減		FY2022	FY2023予想	増減
研究開発費	64	72	8		168	181	13
単体	62	71	9		166	180	14
子会社	2	1	▲ 1		2	1	▲ 1
減価償却費	55	59	4		114	126	12
単体	33	38	5		69	77	8
有形固定資産	25	27	2		51	53	2
無形固定資産	9	11	2		19	24	5
子会社	22	21	▲ 1		45	49	4
有形固定資産	17	18	1		37	41	4
無形固定資産	4	4	0		8	8	0
設備投資額	52	85	33		183	331	148
単体	33	55	22		138	196	58
子会社	19	30	11		45	135	90
外国法人等持株比率	31.8	35.2	3.4		30.7	-	-

	(単位：人)				(単位：人)		
	FY2022 2Q	FY2023 2Q	増減		FY2022	FY2023予想	増減
従業員数（在籍者）	14,774	14,733	▲ 41		14,497	14,678	181
単体	8,848	8,938	90		8,717	8,916	199
総合職	6,947	7,032	85		6,832	6,966	134
専任職	863	870	7		860	893	33
担当職	1,038	1,036	▲ 2		1,025	1,057	32
子会社	5,926	5,795	▲ 131		5,780	5,762	▲ 18
期中平均臨時従業員数	4,012	4,203	191		4,035	-	-
単体	1,270	1,335	65		1,284	-	-
子会社	2,742	2,868	126		2,751	-	-

## 8. 投資計画 < 中期経営計画(2021-2023) >

連結

(単位：億円)

	FY2021実績	FY2022実績	FY2023 上期実績	進捗率(%) (対実施予定)	FY2023予想	投資計画 実施予定 (FY2021-FY2023)
1. 技術開発投資	204	256	93	72.8	300	760
(うち環境関連投資)	(123)	(223)	(72)	72.2	(233)	(579)
2. 情報投資	151	182	70	69.5	247	580
① DX	65	92	34	63.7	143	300
② 既存システム	86	90	36	75.7	104	280
3. 設備・人材関連投資	47	47	20	69.1	71	165
4. 事業関連投資	232	168	403	76.1	655	1,055
(うち環境関連投資)	(9)	(24)	(27)	66.7	(38)	(90)
投資額	616	628	579	72.9	1,256	2,500
(うち環境関連投資)	(132)	(247)	(99)	73.5	(271)	(650)

(注) 1・2には一部重複を含む